关于组织我校2011年多媒体教育软件大赛的通知
教通字[2011]   号
为推动现代信息技术在教学中的应用,促进教学方法与手段的改革,提高我校教师的多媒体教育软件制作水平，学校决定举办2011年度多媒体教育软件大赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
我校在职教师或教学团体均可报名参赛。
二、参赛软件类型
参赛软件应是教学中应用的多媒体课件或教育主题网站，内容相对独立完整，具有科学性、教育性、艺术性、创新性。
三、参赛要求
1．凡参赛作品均应为非正式出版物；作品所引用的图文资料应注明来源,如由此引起知识产权争议,由作者本人承担全部责任。
2．学校将从本次参赛作品中选拔优秀作品参加湖南省多媒体教育软件大赛。获得省级一、二等奖的多媒体课件，按照自愿申报的原则，由学校统一组织参加全国多媒体课件大赛。
3．入围参加全省多媒体大赛的作品，建议提供一堂运用该软件辅助教学的授课录像，以展示参赛作品的应用实效。
4．参赛作品需提交电子版作品介绍，介绍作品的主要内容及特点。
5．参赛者须在4月19日前以光盘形式提交参赛作品（教学课件不少于20课时或全部课时）及演示作品一份。
6．参赛回执及演示作品刻录在作品光盘中，在报送光盘前请先查杀病毒。
四、多媒体教育软件评审标准
本次参赛软件不限制作软件和制作工具，不限风格形式，但须设计新颖且有创意，具有较大的推广应用价值。
具体评审标准如下:
(一) 教学内容
    1. 内容完整，知识点无遗漏，资料充实，来源清楚，无侵权行为；
    2. 教学内容正确，无政治性、科学性错误以及严重的文字错误；
    3. 用语、符号、图表符合国家规范；
    4. 符合教学要求，体系规范、完整，结构严谨；
    (二) 教学设计
1. 教学目标清晰，定位准确，启发引导性强；
2. 模拟实践环境，突出重点难点，注重能力培养；
3. 能够根据教学内容合理选择和运用多种媒体，符合教学主题；
4. 多媒体教育软件所包含的要素和必备的功能齐全。

   (三) 技术性
    1. 软件播放流畅，无“死机”现象；
    2. 界面人性化，操作方便、灵活，交互性强，无链接错误；
    3. 启动、链接转换时间短，具有良好的稳定性与安全性；
    4. 能根据需要选用最适当的制作工具，应用效果好；
5. 内容呈现清晰分明、与背景的反差合适；

    6. 充分利用多媒体技术，如图片、视频、动画等，并具有相应的控制功能。
    (四) 艺术性
    1. 界面布局合理，整体风格统一，色彩搭配协调，符合视觉心理；
    2. 文字、图片、音频、视频、动画等媒体表现形式丰富，使用技巧恰当；
    3. 制作精美，整体和谐，吸引力强，能激发学生学习兴趣。
五、评奖比例与时间安排
1．评奖比例：一等奖10%  不超过5个   奖金800元
二等奖20%  不超过10个  奖金500元
三等奖若干  不超过20个  奖金300元
2．收件时间：参赛作品连同回执于2011年 4月19日前送大赛办公室，逾期不予受理。
六、组织领导
主办单位：  教务处
现代教育技术中心
比赛办公室：云塘校区图书馆918房
联系人：付老师(现代教育技术中心)       85258500
   谢老师(教务处教研科)           85258565
E-MAIL： fqhome@163.com
                                                              教务处
现代教育技术中心

                        2011年3月29日
长沙理工大学2011年度多媒体教育软件大赛参赛回执

填表日期：    年   月   日

	软件名称

	学院（部）

	作者信息
	姓   名
	部门及职务
	电话/手机
	E-mail

	联 系 人

	制作工具

	教学目的

	是否同意推广使用（是/否）

	运行环境及安装步骤
	 第一作者签名：

	学院推荐意见
	（盖   章）

 年    月    日

注：本表及软件介绍可以电子文档形式刻录在课件光盘中。